EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 52/2016-L, DE 17 de agosto de 2016, DE AUTORIA DO VEREADOR ADENILSON CORREIA.
Apresento o presente Projeto de Lei com o objetivo de criar e incluir no Calendário Oficial de Eventos do Município o “Dia do Propagandista de Remédios”.
A presente medida se justifica tendo em vista a importância dessa profissão, surgida há muitos decênios, desde os primórdios da indústria farmacêutica no mundo todo, dando da verificação da necessidade de um contato pessoal entre a indústria e o médico para os esclarecimentos científicos necessários.

Profissão extremamente útil e cada vez mais exigida nesse mundo atual de comunicação intensa, para perfeito e conhecimento, por parte da classe médica, das conquistas obtidas pelas indústrias farmacêuticas através de pesquisas realizadas diuturnamente em seus laboratórios, em busca de novos medicamentos para cura e combate das moléstias e prevenção dos males físicos e mentais.
Profissão extremamente necessária, pois foi a fórmula encontrada pela indústria farmacêutica de atingir a totalidade da classe médica através do contato pessoal com os seus propagandistas, que fornecem esclarecimentos imediatos às inquirições que são em número incontável a cada nova droga ou protocolo farmacêutico surgido no mercado.

A data escolhida para a comemoração do “Dia Municipal do Propagandista de Remédios” foi o dia 14 de julho, uma vez que essa foi a data em que foi sancionado o projeto regulamentador dessa profissão e que se transformou na Lei Federal nº 6.244, de 14 de julho de 1975.
O princípio de unidade e aproximação dos componentes de uma classe é basilar, pois aprofunda os conhecimentos, aprimora a produção, cria novos métodos de trabalho e estabelece o sentido exato da comunidade moderna, onde tudo tende a funcionar em conjunto.
Nada mais justo, pois, em se tratando de profissionais que se aperfeiçoam a cada dia adquirindo novos conhecimentos e desenvolvendo assim a cultura em nossos meios. Em se tratando, ainda, de trabalhadores que prestam relevantes serviços de utilidade à classe médica, indústria farmacêutica e ao público em geral, nada mais justo que tornar realidade os anseios da grande classe de Propagandistas de Remédios, instituindo seu dia no âmbito de nossa cidade.

Isso posto, ADENILSON CORREIA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 17/08/2016 - 10:47:54 04491/2016, de 17 de agosto de 2016, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 17/08/2016 - 10:47:54 04491/2016

PROJETO DE LEI Nº 052/2016
De 17 de agosto de 2016.

Institui no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque o “Dia Municipal do Propagandista de Remédios”
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica instituído o “DIA MUNICIPAL DO PROPAGANDISTA DE REMÉDIOS”, no âmbito da Estância Turística de São Roque, a ser comemorado anualmente no dia 14 de julho.

Art. 2°
O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município, criado pela Lei Municipal n° 3.577, de 25/02/2011.

Art. 3°
A inclusão do referido evento no Calen​dário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização do mesmo, ficando a critério dos interessados a sua realização.

Art. 4º
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementa​das se necessário.

Art. 5º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 17 de agosto de 2016.
ADENILSON CORREIA
(MESTRE KALUNGA)

1º Vice-Presidente

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 17/08/2016 - 10:47:54 04491/2016   /cmj-